
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  358 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INCARICO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEGLI 
AVVOCATI ALDO ED ELENA TRAVI PER REDAZIONE NOTA 
DIFENSIVA DA TRASMETTERE AL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE PER 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA DEI SIGG. C. - COD. CIG: ZAC36EF108

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/06/2022

 371

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO24/06/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 24/06/2022 

 

OGGETTO: 

INCARICO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEGLI AVVOCATI ALDO ED ELENA 

TRAVI PER REDAZIONE NOTA DIFENSIVA DA TRASMETTERE AL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE PER RICORSO STRAORDINARIO 

AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEI SIGG. C. - COD. CIG: ZAC36EF108 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: ZAC36EF108 

 

Richiamati gli atti: 

• di delibera di G.C. n. 24 del 03.03.2020 con la quale è stato autorizzato il Sindaco pro tempore 

del Comune di Busto Garolfo a conferire mandato per la rappresentanza in giudizio avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale, promosso per il ricorso presentato dal sigg. C. per 

l’impugnazione della delibera di G.C. n. 156 del 19.11.2019, all’Avv. Aldo Travi dello Studio 

Legale Associato degli Avvocati Aldo ed Elena Travi  con sede in Via Ferraris n. 7 – Busto 

Arsizio (VA); 

• di determinazione n. 172 del 27/03/2020 con cui si è proceduto al relativo affidamento; 

 

Rilevato che in data 15/06/2022 con protocollo n. 14464 è pervenuta comunicazione da parte del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di avvio istruttoria a seguito del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica proposto dai Sigg. C. contro Città Metropolitana di Milano e nei 

confronti del Comune di Busto Garolfo per l’annullamento del Piano Territoriale Metropolitano approvato 

con deliberazione n. 16 del 11/05/2021 in cui viene richiesta la trasmissione entro 30 giorni dei seguenti 

provvedimenti: 

• Ricorso con la data di notifica; 

• Atto impugnato con la data di pubblicazione e/o notifica all’interessato; 

• Controdeduzioni della Città Metropolitana e del Comune di Busto Garolfo con esauriente 

relazione su ogni singolo motivo del citato ricorso e le opportune puntualizzazione in ordine a 

quanto esposto dai ricorrenti; 

 

Vista la richiesta pervenuta tramite email in data 22/06/2022 dal funzionario dell’Area Territorio e 

Attività Economiche, firmata per conto del Responsabile dell’Area , in merito alla necessità di incaricare 

l’Avv. Aldo Travi dello Sudio Legale Associato degli Avvocati Aldo ed Elena Travi, con sede in Via 

Ferraris n. 7 – Busto Arsizio (VA),  già a conoscenza della materia,  per la predisposizione di quanto 

richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e visto il preventivo pervenuto 

(protocollo n. 15018 del 22/06/2022) dove viene esposto un compenso di € 1.000,00 oltre al contributo 

previdenziale e all’IVA per complessivi € 1.268,80; 

 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.268,80 con imputazione al cap. 

1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso; 

 

Visto il DURC numero Protocollo NAIL_33110369 emesso in data 23/05/2022 con scadenza in data 

20/09/2022 dal quale emerge la regolarità contributiva Studio Legale Associato degli Avvocati Aldo ed 

Elena Travi; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 24/06/2022 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 22 del 27/07/2021 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;  

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento dup 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione peg 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’incarico all’avv. Aldo Travi dello studio legale associato degli 

avvocati Aldo ed Elena Travi  con sede in Via Ferraris n. 7 – Busto Arsizio (VA) – P.IVA  

03388570123, di redigere le note difensive richieste dal Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica proposto dai Sigg. C. 

contro Città Metropolitana di Milano e nei confronti del Comune di Busto Garolfo per 

l’annullamento del Piano Territoriale Metropolitano approvato con deliberazione n. 16 del 

11/05/2021, per l’importo di € 1.000,00 oltre al contributo previdenziale e all’IVA per 

complessivi € 1.268,80, come da preventivo pervenuto (protocollo n. 15018 del 22/06/2022); 

 

2. di assumere l’impegno di spesa di € 1.268,80 con imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2022 e 

che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di presentazione 

delle fatture al protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

7. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 

atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del 

visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 24/06/2022 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 


		2022-06-24T14:20:41+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




